^c Cod. *columba* omissa *m* solito mendo.

^d Cod. eum diphthongo *laetalia*, quæ quoque lectio exemplis antiquor. codd. confirmatur.

^e Ita codex cum *h*.

initio hoc ordine legas: *Spiritus enim sanctus.*

⁶ Apostolicam hanc sententiam expendit Ambrosius etiam in psalm. xxxviii, 22, t. II; in lib. de Inst. Virg., 2, 13, t. III; et lib. II de Spir. Sanct., 7, 65, t. IV.

⁷ Baptizatum Spiritui Sancto consignari docet etiam auctor lib. de Saeram. apud Ambrosium, t. III, col. 457 et seq.

⁸ Id est, cum per baptismum euncta Christianæ religionis nobis reserantur arcana, a quibus olim arcebantur profani, et fides acquiritur, qua omnia credimus diuina mysteria: uel potius, cum cæteris omnibus sacramentis suscipiendis, idonei per idem sacramentum efficimur; quod quidem est janua sacramentorum. Verum h. l. ad Eucharistiam quoque respicere potuit Ambrosius, quæ iuxta ueterem Ecclesiæ consuetudinem conferebatur una cum baptismo, et confirmatione; qui mos etiam nunc in baptizandis adultis obtinet in ecclesiastica disciplina.

⁹ Concinit Hilarius in psal. cxxxviii, col. 897. Græcus textus et ansiq. vers. apud Sabat. addunt *ei* ante *cæli*, et omittunt *Dei* post *Spiritum*.

¹⁰ Simplicitatem per columbam designari passim in suis scriptis monet Ambrosius. Clarius lib. de Isaac, 7, 59, t. I, et in Luc. II, 92, ubi: *Apertum est, inquit, cælum et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba... Aduertamus mysterium: quare sicut columba? Simplicitatem enim lavacri requirit gratia: ut simus simplices sicut columbæ.* Ita etiam scribit lib. de Myster., 4, 25, t. III: *Merito sicut columba descendit, ut admoneret nos simplicitatem columbæ habere debere.*

¹¹ Pacem etiam per columbæ mysterium intelligi debere est Ambrosii sententia lib. de Isaac, et in Luc. loc. cit., ac in lib. de Myster., 3, 11, t. III, nec non epist. 41, 21.

¹² Confer saltem in psalm. cxviii serm. 12, 18, t. II.

¹³ Locutio familiaris Ambrosio, quæ rursus legitur lib. de Parad., 2, 8, t. I, et alibi.

¹⁴ Ita adamussim S. Cyprianus lib. III Testimonior., col. 306.

¹⁵ Favet huic lectioni antiq. ver. apud Sabat. cum Vigil. Taps. lib. de Trinit., col. 245, addito autem post *inimici*. Græc. *ἀνόητοι*.

* Phrasis prorsus insolita. Sensus est: *Aut dicendum, quæ commemorat Ambrosius, ipsa esse manifesta, etc.* Edit.

eorum uva fellis, et botrus amaritudinis ipsorum ¹. Ira drachonum ^a uinum eorum, et furor aspidum insanabilis ². (Deut. xxxii, 31, 32, 33). Et David: « Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolosegebant, quorum os maledictione et amaritudine plenum est ³ (Psal. xiii, 3). Ira, inquit, ira ^b est inuidere meliori, felici detrahere, genere profectibus proximi; unde Propheta sic dicit: « Peccator uidebit, et irascetur, dentibus suis frendet, et tabescet ⁴ (Psal. cxi, 10). Indignatio, inquit, indignatio ^c est indigne ferre inferiorem superiori dono gratiae coaequari, aut gradu charismatis anteferri ⁵; cum Apostolus Galatis ^d dicat: « Non est seruus neque liber: non inest masculus, neque femina; sed omnes uos unum estis in Christo Iesu ⁶ (Gal. iii, 28). »

X. Docet beatissimus Paulus in omnibus ferme epistulis ^e suis ⁷, ex omni natione, dignitate, nobilitate, aetate, uel sexu conuocatos ad fidem unum effectos in Christo; cuius passionis sacramento ⁸ dehonestatus est mundi principatus, deturpata nobilitas, celsitudo deiecta, exaltata humilitas, eleuata depræssa, purificata sordida, iacentia erecta, et ui-

^a Hæc vox ita cum aspirata etiam in antiquis codd. reperitur.

^b Cod. *iru* cum emphasi repetit.

^c En altera repetitio per emphasisim facta. *Quod autem*, inquit Maius de Re pub. i, 47, p. 123, *negat Moserus repetitione uocabuli posse significari emphasisim, mirum mihi est; et certe refutari uidetur ab ipso Cicerone*, p. 103.

^d Codex mendose Corinthiis habet.

^e Ita cod. pro epistolis. Vide sup., pag. 22, not. b (Col. 151, n. c) ubi observatum reliqui, litteras *o* et *u* apud ueteres inter se mutuis vicibus fungi.

^f In codice repletur manifesto mendo.

^g Ita codex cum diphthongo *caedri*, quæ lectio antiquorum codd. auctoritate non caret.

^h In cod. *uirgultae... roboratae*, quod quidem repetitum est mendum; nam *uirgulta* neutra vox est, ideoque in utraque uoce *e* abundat in fine.

ⁱ Non iisdem uerbis h. l. usurpat Ambrosius; nam lib. de Elia et Jejun., 14, 52, t. I, sic: *De uinea Sodomæ uinum eorum, et uitis eorum uitis Gomorrhæ: uua eorum uua fellis. botrus amaritudinis in ipsis.*

^j Ita Ambrosius l. c., si ponas *ira* ubi *furor*, et vice uersa.

^k Ita ad uerbum Vulg. antiq. et noua cum Augustino, et Cassiodorio, quibus modo Ambrosius noster adiungitur. In Ambrosianis scriptis hucusquo editis prima tantum uerba reperiuntur, scilicet: *Sepulchrum patens est guttur eorum*, in psal. cxviii serm. 16, 28, t. II.

^l S. Augustinus *frendet et tabescet* constanter scribit, quocum Brev. Mozarab. Græcus *Βρῦξει, και τυχθήσεται*.

^m Huc respicere uidetur illa distinctio inter improbum et inuidum, qua utitur S. doctor lib. ii de Offic., 30, 152, t. III. *Filii*, inquit, *fugite improbos, caute inuidos. Inter improbum et inuidum hoc interest, improbus suo delectatur bono, inuidus torquetur alieno: ille diligit mala; hic bona odit; ut probe tolerabilior sit qui sibi uult bene, quam qui male omnibus. Et sane inuidentiam ut quamdam probe insanabilem aegritudinem haud tolerandam, sed fugiendam suadet Ambrosius. Sic enim epist. 29, 17, t. III: *Terras fugito, in quibus inuidia est, ubi ambitio, ubi contentio. Porro his tam detestabili peste terris corruptis nulla pax est, nulla caritas, nullus ordo; quia res nulla iure componitur.**